

Số: 05/KH-PNN

Châu Thành, ngày 14 tháng 02 năm 2022

KẾ HOẠCH
Tiêm phòng các loại vắc xin
trên địa bàn huyện Châu Thành năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 81/KH-UBND ngày 22/11/2022 của Ủy ban Nhân dân tỉnh về Kế hoạch phát triển chăn nuôi và phòng, chống dịch bệnh nguy hiểm trên cây trồng, vật nuôi, thủy sản và cây lâm nghiệp trên địa bàn tỉnh Trà Vinh năm 2023.

Thực hiện Kế hoạch số 26/KH-SNN-CNTY ngày 12/01/2023 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về Phát triển chăn nuôi và phòng, chống dịch bệnh nguy hiểm gia súc, gia cầm, thủy sản trên địa bàn tỉnh Trà Vinh.

Thực hiện Kế hoạch số 09/KH-UBND ngày 01/02/2022 của Ủy ban Nhân dân huyện về Kế hoạch phát triển chăn nuôi và phòng, chống dịch bệnh nguy hiểm trên cây trồng, vật nuôi, thủy sản và cây lâm nghiệp trên địa bàn huyện Châu Thành năm 2023.

Căn cứ Quyết định số 07/QĐ-CCCNTY ngày 31/01/2023 của Chi cục Chăn nuôi và Thú y tỉnh về việc giao chỉ tiêu, nhiệm vụ chủ yếu các Phòng, Trạm trực thuộc chi cục năm 2023.

Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện xây dựng Kế hoạch tiêm phòng các loại vắc xin trên địa bàn huyện Châu Thành năm 2023, cụ thể như sau:

I. TÌNH HÌNH CHĂN NUÔI

Căn cứ vào số liệu báo cáo của Chi cục Thống kê khu vực Trà Vinh – Châu Thành, hiện toàn huyện có 43.970 con bò, 26.329 con heo, 897.670 con gia cầm, 607 con dê.

Theo số liệu thống kê các xã, thị trấn (ngày 05/8/2022), toàn huyện có 24.036 con chó, mèo.

II. NHẬN ĐỊNH VỀ TÌNH HÌNH DỊCH BỆNH

Trong năm 2022, trên địa bàn huyện không xảy ra dịch bệnh trên gia súc, gia cầm; tuy nhiên có xảy ra bệnh Đại tại 01 hộ của xã Lương Hòa A.

Do những biến đổi khí hậu bất thường của thời tiết cùng với phương thức chăn nuôi nhỏ lẻ, tỉ lệ tiêm phòng thấp nên nguy cơ có thể xảy ra dịch bệnh nguy hiểm trên đàn vật nuôi và mức độ lây lan trên diện rộng là rất cao, đặc biệt là bệnh Viêm da nổi cục (VDNC), bệnh lở mồm long móng (LMLM), bệnh cúm gia cầm, bệnh Đại chó, mèo và bệnh dịch tả heo Châu Phi (DTH heo CP).

III. MỤC TIÊU, ĐỊA ĐIỂM VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Mục tiêu

Chủ động phòng, chống dịch bệnh, hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại do dịch bệnh gây ra cho đàn gia súc, gia cầm trên địa bàn huyện; góp phần phát triển sản xuất, ổn định đời sống của người dân.

2. Địa điểm thực hiện

Triển khai trên phạm vi toàn huyện, tập trung cho những vùng dịch cũ, vùng có nguy cơ cao, vùng giáp ranh với các huyện đang có dịch.

3. Thời gian thực hiện: Năm 2023

IV. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác thông tin, tuyên truyền

Chỉ có tiêm phòng vắc xin là biện pháp tốt nhất và hữu hiệu nhất để phòng bệnh. Nên công tác thông tin, tuyên truyền là nội dung trọng tâm trước tình hình diễn biến phức tạp của các loại bệnh nguy hiểm như: dịch Viêm da nổi cục, dịch cúm gia cầm, dịch Lở mồm long móng, dịch Đại trên chó, mèo, bệnh dịch tả heo Châu Phi. Việc thông tin, tuyên truyền bằng nhiều hình thức: Hội thảo, tập huấn, đưa tin trên các phương tiện thông tin đại chúng, thông tin lưu động, tài liệu bướm là rất quan trọng. Đặc biệt trong năm tăng cường tổ chức tuyên truyền qua cơ sở học đường, trong các cuộc họp chi bộ ấp, khóm.

2. Tăng cường quản lý Nhà nước về công tác thú y

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát tình hình dịch bệnh để ngăn chặn, xử lý kịp thời khi dịch bệnh xảy ra; tăng cường hoạt động của Đội kiểm tra liên ngành, tổ chức kiểm tra chặt chẽ động vật, sản phẩm động vật lưu thông trên địa bàn huyện, các cơ sở giết mổ tập trung.

- Tiếp tục thực hiện quản lý đàn gia súc, gia cầm, đàn chó, mèo thông qua cấp sổ chăn nuôi để quản lý đàn, theo dõi tiêm phòng, nắm tình hình chăn nuôi tại địa phương.

- Tổ chức kiểm tra, giám sát việc thực hiện những qui định của Nhà nước trong công tác phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm như:

+ Chăn nuôi, ấp nở, giết mổ, mua bán, vận chuyển gia súc, gia cầm theo quy định

+ Thực hiện tiêm phòng và tiêu độc khử trùng trong môi trường chăn nuôi gia súc, gia cầm theo quy định.

3. Công tác thống kê quản lý đàn

Thống kê đàn gia súc, gia cầm hiện có trước khi thực hiện công tác tiêm phòng, để đánh giá chính xác tỷ lệ tiêm phòng.

4. Công tác tiêm phòng

Để chủ động phòng bệnh cho đàn vật nuôi, công tác tiêm phòng phải được quan tâm đúng mức, nâng cao tỷ lệ tiêm phòng cho đàn vật nuôi. Tiêm phòng phải

tập trung, có trọng tâm, trọng điểm; Đặc biệt quan tâm những vùng có nguy cơ cao, ổ dịch cũ, khu vực giáp ranh với các huyện có dịch,... Tiêm phòng phải do thú y viên hoặc những người đã qua tập huấn của Chi cục Chăn nuôi và Thú y, Trạm Chăn nuôi và Thú y huyện thực hiện.

4.1. Tiêm phòng vắc xin Cúm gia cầm

- **Thời gian tiêm phòng:** Tổ chức tiêm phòng 2 đợt/năm, cụ thể:

+ Đợt 1 (Từ 01/02 đến 01/4/2022): Tiêm phòng vắc xin tập trung, đồng loạt cho đàn gia cầm đến tuổi tiêm phòng và tiêm đạt tỉ lệ bảo hộ.

+ Đợt 2 (Từ 01/9 đến 30/10/2022): Rà soát lại và tiêm phòng vắc xin cho đàn gia cầm đến tuổi tiêm phòng, đến hạn tái chủng và số còn sót lại trong tiêm phòng đợt 1.

+ Ngoài 02 đợt tiêm phòng chính, thú y viên cơ sở tiếp tục tiêm phòng vắc xin bổ sung cho đàn gia cầm nuôi mới, tới tuổi tiêm phòng và tiêm phòng theo yêu cầu của người nuôi.

- **Đối tượng tiêm phòng:** Đàn gia cầm các loại: Gà, vịt đẻ trứng giống, trứng thương phẩm, nuôi lấy thịt; riêng đối với vịt yêu cầu đầy đủ số mũi vắc xin theo quy định.

- Tiêm phòng vắc xin miễn phí cho đàn gia cầm dưới 50 con, dự kiến thực hiện 8.656 con gia cầm.

- Tiêm phòng vắc xin cho đàn gia cầm từ 50 con đến 500 con, hộ chăn nuôi chi trả tiền vắc xin, ngân sách hỗ trợ công tiêm phòng, dự kiến thực hiện 25.682 con gia cầm.

- Người chăn nuôi tự tổ chức tiêm phòng vắc xin cho đàn gia cầm từ 500 con trở lên, dự kiến thực hiện 705.254 con gia cầm.

- **Vắc xin sử dụng:** Sử dụng vắc xin Cúm gia cầm theo hướng dẫn của Cục Thú y.

4.2. Tiêm phòng vắc xin Lở mồm long móng gia súc

- **Thời gian tiêm phòng:** Tổ chức tiêm phòng 2 đợt/năm, cụ thể:

+ Đợt 1 (Từ 01/02 đến 30/4/2022): Tiêm phòng vắc xin tập trung, đồng loạt cho đàn gia súc đến tuổi tiêm phòng, và tiêm đạt tỉ lệ bảo hộ.

+ Đợt 2 (Từ 01/9 đến 01/11/2022): Rà soát lại và tiêm phòng vắc xin cho đàn gia cầm súc đến tuổi tiêm phòng, đến hạn tái chủng và số còn sót lại trong tiêm phòng đợt 1.

+ Ngoài 02 đợt tiêm phòng chính, thú y viên cơ sở tiếp tục tiêm phòng vắc xin bổ sung cho đàn gia súc nuôi mới, tới tuổi tiêm phòng và tiêm phòng theo yêu cầu của người nuôi.

- **Đối tượng tiêm phòng:** Đàn gia súc các loại: trâu, bò, heo, dê, cừu.

+ Hỗ trợ vắc xin và công tiêm phòng để phòng, chống dịch bệnh bắt buộc

(khoản 5, Điều 15, Mục 1, Chương II Luật Thú y) cho đàn gia súc tại cơ sở ATDB LMLM, dự kiến thực hiện tiêm phòng khoảng 13.670 con gia súc (heo 383 con; trâu, bò 13.253 con; dê 34 con) 03 cơ sở ATDB năm 2022 (xã Hòa Lợi, Phước Hào, Hưng Mỹ, huyện Châu Thành) và 02 cơ sở dự kiến xây dựng trong năm 2023 (xã Đa Lộc, Mỹ Chánh, huyện Châu Thành).

+ Ngoài ra, căn cứ vào khả năng cân đối ngân sách tỉnh, hỗ trợ 50% tiền vắc xin (50% tiền vắc xin còn lại do hộ chăn nuôi tự chi trả) và 100% tiền công tiêm phòng, dự kiến thực hiện tiêm phòng khoảng 19.223 con gia súc (heo 3.337 con; trâu, bò 15.581 con; dê 305 con), trong đó 50% tiền vắc xin do hộ chăn nuôi tự chi trả sẽ nộp lại ngân sách là 19.071 liều.

+ Ngoài ra thực hiện tiêm phòng vắc xin xã hội hóa khác như giám sát các hộ nuôi gia công heo, hộ tự tiêm phòng vắc xin tại các xã, thị trấn, dự kiến thực hiện tiêm phòng khoảng 26.944 con gia súc (heo 20.600 con; trâu, bò 6.344 con).

- **Vắc xin sử dụng:** Sử dụng vắc xin LMLM theo hướng dẫn của Cục thú y.

4.3. Tiêm phòng vắc xin Đại chó mèo:

- **Thống kê đàn chó, mèo:** Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tổ chức quản lý việc nuôi chó, mèo trên địa bàn để hỗ trợ và đánh giá kết quả công tác tiêm phòng vắc xin Đại tại địa phương. Cụ thể: Rà soát, thống kê số hộ và số lượng chó, mèo được nuôi trên địa bàn; lập danh sách hộ nuôi chó và mở sổ theo dõi, định kỳ cập nhật biến động về tổng đàn (thống kê 02 đợt/năm). Cấp bổ sung sổ quản lý chó, mèo nuôi cho các xã, thị trấn và sổ quản lý chó, mèo nuôi cho các ấp, khóm theo nhu cầu của địa phương.

- **Thời gian tiêm phòng:**

+ Từ ngày 01/02 đến 01/4/2022: Tiêm phòng vắc xin cho chó, mèo trên 3 tháng tuổi và tái chủng cho chó, mèo đã được tiêm phòng trước đó đến hạn tái chủng.

+ Ngoài đợt tiêm phòng chính, thú y viên cơ sở tiếp tục tiêm phòng vắc xin bổ sung cho chó, mèo nuôi mới, tới tuổi tiêm phòng và tiêm phòng theo yêu cầu của người nuôi.

- **Đối tượng tiêm phòng:** Đàn chó, mèo trên địa bàn huyện.

+ Tiêm phòng vắc xin Đại cho đàn chó, mèo nuôi: Hộ chăn nuôi tự tổ chức tiêm phòng vắc xin cho đàn chó, mèo (Người nuôi chó, mèo chi trả kinh phí tiêm phòng bao gồm cả vắc-xin và tiền công), dự kiến tiêm phòng 18.439 con chó, mèo.

+ Tổ chức, cá nhân nuôi chó, mèo: Chủ nuôi chó, mèo thông báo việc nuôi chó, mèo với Trưởng Ban nhân dân ấp, khóm hoặc Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn. Cam kết nuôi nhốt (hoặc xích) giữ chó, mèo trong khuôn viên gia đình. Trường hợp thả rông chó, mèo ra nơi công cộng sẽ bị xử phạt theo quy định của pháp luật.

- **Vắc xin sử dụng:** Sử dụng vắc xin Đại theo hướng dẫn của Cục thú y.

4.4. Tiêm phòng vắc xin Viêm da nổi cục ở trâu, bò:

- Thời gian tiêm phòng:

+ Từ ngày 01/8/2023 – 01/11/2023: Tiêm vắc xin phòng bệnh ở đàn trâu, bò chưa được tiêm phòng. Tiêm phòng vắc xin VDNC cho đàn trâu, bò bảo đảm tỷ lệ tiêm phòng đạt tối thiểu trên 80% số gia súc thuộc diện tiêm.

+ Ngoài đợt tiêm phòng chính, tiêm phòng bổ sung theo biến động đàn.

- Đối tượng tiêm phòng: Đàn trâu, bò trên địa bàn huyện.

+ Căn cứ vào khả năng cân đối ngân sách tỉnh, hỗ trợ 50% tiền vắc xin (50% tiền vắc xin còn lại do hộ nuôi chi trả) và 100% tiền công tiêm phòng. Dự kiến thực hiện tiêm phòng khoảng 28.834 con trâu, bò (*trong đó 50% tiền vắc xin do hộ chăn nuôi tự chi trả sẽ nộp lại ngân sách là 14.417 liều*).

- **Vắc xin sử dụng:** Sử dụng vắc xin VDNC theo hướng dẫn của Cục thú y.

4.5. Tổ chức tiêm phòng

Thực hiện tiêm phòng đến đâu, cấp phiếu tiêm phòng đến đó và khi quyết toán kinh phí phải trả lại lai tiêm phòng đúng với số liệu thực tế khi thực hiện.

(Kèm bảng phụ lục chỉ tiêu tiêm phòng gia súc, gia cầm, Đại chó, mèo các xã, thị trấn năm 2023).

4.6. Tiêm phòng các loại vắc xin thường xuyên: Ngoài các loại vắc xin trên, các xã, thị trấn cần quản lý các cửa hàng thú y và các thú y viên cơ sở trên địa bàn về các loại vắc xin tiêm phòng thường xuyên (DTH, PTH, THT, tai xanh, Ecoli,...trên heo, Dịch tả, THT,... trên gia cầm hàng tháng để tổng hợp báo cáo lên Trạm Chăn nuôi và Thú y huyện)

4.7. Biện pháp xử lý

Những đàn nuôi hợp pháp (có đăng ký chăn nuôi, sổ quản lý gia súc, gia cầm), tiêm phòng các loại vắc xin cúm gia cầm; VDNC trâu, bò; LMLM gia súc; Đại chó, mèo theo đúng qui trình nhưng nếu gặp sự cố sốc vắc xin sau tiêm phòng các loại vắc xin nêu trên hoặc xảy ra dịch cúm gia cầm, VDNC, LMLM, Đại thì xử lý tiêu hủy và được hỗ trợ theo qui định; đối với những hộ chăn nuôi không chấp hành đúng quy định thì không được hỗ trợ khi xảy ra dịch bệnh, đồng thời chủ nuôi phải chịu các chi phí trong quá trình tiêu hủy.

* **Lưu ý:** Những hộ chăn nuôi không tiêm phòng vắc xin phải có danh sách ký tên.

4.8. Hình thức thực hiện:

Thực hiện tiêm phòng vắc xin đồng loạt với hình thức cuốn chiếu theo địa bàn từng ấp, xóm tập trung lực lượng tiêm phòng từ 02 – 04 ngày/xã, thị trấn.

Tổ chức tiêm phòng kết hợp các loại vắc xin như: Cúm gia cầm, Lở mồm long móng gia súc, Đại chó, mèo, Viêm da nổi cục ở trâu, bò.

5. Lực lượng tham gia

Thành lập Tổ (đội) tiêm phòng vắc xin, thành phần gồm: Cán bộ phụ trách thú y các xã, thị trấn, thú y viên, người hành nghề thú y, đoàn thể, Ban nhân dân ấp, khóm tham gia vận động hộ nuôi tiêm phòng vắc xin và dẫn đường.

6. Phân phối vắc xin, dụng cụ bảo hộ

- Trạm Chăn nuôi và Thú y nhận và phân phối vắc xin, dụng cụ bảo hộ theo Kế hoạch và tiến độ thực hiện. Xã, thị trấn nhận vắc xin, dụng cụ bảo hộ tại Trạm Chăn nuôi và Thú y huyện.

- Trường hợp có dịch bệnh xảy ra sẽ tập trung triển khai thực hiện quy trình chống dịch theo quy định (sẽ có hướng dẫn cụ thể).

Giá vắc xin tính theo từng thời điểm, sẽ có thông báo cụ thể rộng rãi trong nhân dân.

7. Phân công cán bộ phụ trách địa bàn xã, thị trấn: Cụ thể như sau:

- Ông: Võ Văn Hùm, Trưởng trạm chịu trách nhiệm chung và phụ trách 02 xã Hòa Minh, Long Hòa.

- Ông: Lâm Xuân Đền, CBKT trạm phụ trách 05 xã Nguyệt Hóa, Hòa Thuận, Hòa Lợi, Phước Hào, Hưng Mỹ.

- Bà: Nguyễn Tú Trang, CBKT trạm phụ trách 02 xã Đa Lộc, Mỹ Chánh và thị trấn Châu Thành.

- Ông: Võ Minh Tiến, CBKT trạm phụ trách 04 xã Thanh Mỹ, Lương Hòa, Lương Hòa A, Song Lộc.

8. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn:

- Xây dựng và tổ chức triển khai kế hoạch tiêm phòng vắc xin cho đàn gia súc, gia cầm tại địa bàn trên cơ sở kế hoạch của Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện.

- Rà soát số lượng người tham gia tiêm phòng trên địa bàn (gồm thú y viên; người hành nghề thú y, người kinh doanh thuốc thú y trên địa bàn).

- Tổ chức kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc triển khai thực hiện tại địa phương.

- Tổ chức thống kê đàn gia súc, gia cầm, đàn chó, mèo nuôi trên địa bàn trước khi triển khai tiêm phòng, để đánh giá chính xác tỷ lệ tiêm phòng.

- Thành lập tổ (Đội) tiêm phòng với các thành phần gồm cán bộ xã, thị trấn, thú y viên, Đoàn thể, Ban nhân dân ấp, khóm, tham gia tiêm phòng, vận động tiêm phòng, dẫn đường, kết hợp tuyên truyền, hướng dẫn người dân chủ động áp dụng các biện pháp phòng bệnh bằng vắc xin trong chăn nuôi.

- Tổ chức kết hợp tiêm phòng cùng lúc các loại vắc xin như vắc xin Cúm gia cầm, vắc xin LMLM gia súc, vắc xin VDNC ở trâu, bò và vắc xin Đại chó, mèo.

- Thực hiện xử phạt vi phạm hành chính các tổ chức, cá nhân vi phạm về phòng bệnh động vật trên cạn theo Nghị định 90/2017/NĐ-CP.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Do Ngân sách tỉnh chi.

Trên đây là kế hoạch tiêm phòng các loại vắc xin trên địa bàn huyện Châu Thành năm 2023./.

Nơi nhận:

- Chi cục CNTY tỉnh Trà Vinh;
- Trạm CNTY huyện;
- Ban chỉ đạo PCDB xã/TT;
- Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG



Trương Kính Hoa



CHỈ TIÊU NHIỆM VỤ CHỦ YẾU CỦA CÁC XÃ, THỊ TRẤN NĂM 2023

(Kèm theo Kế hoạch số 4/KH-PNN ngày 4 tháng 2 năm 2023 của Phòng NN và PNNT huyện Châu Thành)

Chi tiêu	Đơn vị	Thị trấn	Đa Lộc	Mỹ Chánh	Thanh Mỹ	Lương Hòa	Lương Hòa A	Song Lộc	Nguyệt Hòa	Hòa Thuận	Hòa Lợi	Phước Hào	Hưng Mỹ	Hòa Minh	Long Hòa	Tổng cộng
Chi tiêu tiêm phòng vắc xin																
1. Cúm gia cầm (80% tổng đàn gia cầm diện tích 739.592 con)																
1.1. Tiêm phòng vắc xin miễn phí cho đàn gia cầm nhỏ, lẻ dưới 50 con																
Chi tiêu tiêm phòng (8.656 con)	con	250	1.656	650	700	650	650	700	300	500	500	500	600	600	400	8.656
1.2. Tiêm phòng vắc xin đối với đàn gia cầm từ 50-500 con (hộ trả tiền vắc xin, nhà nước hỗ trợ tiền công tiêm phòng)																
Chi tiêu tiêm phòng (25.682 con)	con	500	830	3.282	1.450	2.465	2.953	2.870	2.710	1.850	1.690	1.200	2.182	850	850	25.682
1.3. Tiêm phòng vắc xin xã hội hóa đối với đàn gia cầm trên 500 con																
Chi tiêu tiêm phòng (705.254 con)	con	4.000	40.154	40.301	44.040	66.120	62.050	54.577	306.180	6.500	41.100	6.107	34.125			705.254
2. LMLM gia súc (Chỉ tiêu tiêm phòng vắc xin theo chỉ tiêu VNDC)																
2.1. Tiêm phòng vắc xin xã hội hóa (80% tổng đàn 19.223 con, hộ trợ 50% tiền vắc xin)																
Chi tiêu tiêm phòng đàn bò xã hội hóa (15.581 con)	con	400			3.250	1.650	1.250	3.600	1.050	1.650				1.679	1.052	15.581
Chi tiêu tiêm phòng đàn heo xã hội hóa (3.337)	con	67			520	450	350	450	400	400				350	350	3.337

Dịch tá heo	Con	270	1.193	1.150	2.344	1.380	950	4.050	850	5.600	153	340	4.200	670	300	23.450
THT heo	Con	270	1.193	1.150	2.344	1.380	950	4.050	850	5.600	153	340	4.200	670	300	23.450
PTH heo	Con	270	1.193	1.150	2.344	1.380	950	4.050	850	5.600	153	340	4.200	670	300	23.450

LẬP BẢNG

Huỳnh Thiện Ái

TRƯỞNG PHÒNG



Trương Kính Hoa

Huỳnh Thiện Ái

Trương Kính Hoa

